
 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 1 di 3 

 

DECRETO N. 42/2020 – Prot. N. 392 
dd. 28/5/2020 Tit.VIII cl.2 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 per noleggio di 5 

terminali radiomobili e fornitura di 7 SIM in Convenzione Consip Mobile 7 da 
assegnare al personale tecnico amministrativo del Dipartimento, quale supporto 
all’attività lavorativa in regime smart work C.I.G. ZDC29F96A5. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Vista la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.140 del 17 giugno 2019 ed entrata in vigore il 18 giugno 2019 
che ha convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32; 

Richiamate le circolari del Direttore generale n. 6 e n.8/2020 avente quest’ultima per oggetto 
“Applicazione del DPCM 9 marzo 2020 - programmazione delle attività, flessibilità e 
smartwork” che definisce tra le altre la modalità dello smartwork; 

Vista l’esigenza di acquisto da parte del personale della Segreteria Didattica di telefoni 
cellulari e sim, emersa durante la riunione telematica del 13 maggio 2020; 

Preso atto che a fronte dell’attuale situazione epidemiologica non è ipotizzabile, a breve, una 
ripresa lavorativa normale e che pertanto si rende necessario proseguire in regime 
di smart working; 

Ritenuto necessario mettere a disposizione, dell’utenza studentesca e non, un servizio 
telefonico che verrà effettuato a rotazione dal personale delle segreterie del 
dipartimento; 

Ritenuto utile l’acquisto di una sim anche per il signor Parma responsabile antincendio del 
DEAMS e per la Segreteria Amministrativa del Dipartimento; 

Visto che con Decreto 22/2019 è stata approvata la migrazione del contratto telefonia n. 
3316977116 dalla Convenzione Consip 6 alla Convenzione 7 ufficializzata con 
ordine diretto n. 5122632; 



 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 2 di 3 

 

Considerato che nella Convenzione Telefonia Mobile 7 sono disponibili terminali radiomobili 
a noleggio e sim acquistabili mediante emissione di un ordine di acquisto in 
Convenzione indirizzato a Telecom Italia Mobile SpA P. IVA: 00488410010; 

 
Esaminato l’elenco dei terminali mobili presenti in convenzione e individuato il modello 

Samsung Android A40 al costo di Euro 2,00 (IVA esclusa) cadauno mensile;  

Ritenuto il servizio ricaricabile a pacchetto L20 che prevede 3000 minuti, 300 SMS e 20 Gbyte 
per un importo pro-capite di 3,40 euro (IVA esclusa) al mese, il più adatto per le 
esigenze del personale del Dipartimento; 

Considerato che tali acquisti non rientrano tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

Visto l’art.36 comma 6-bis del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 32 ai sensi del quale: “Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli 
operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il soggetto 
responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. Dalla data di 
entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 81, comma 2, tale verifica è effettuata 
attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81, 
anche mediante interoperabilità fra sistemi. 

Considerato che, nelle more della messa a disposizione da parte del ME.PA gli operatori 
economici controllati a campione, si presume che gli stessi siano stati già verificati 
dallo stesso sistema telematico di acquisto e di negoziazione; 

Considerato quindi, che per effetto del combinato disposto degli artt.36-comma 6bis e 
comma 6-ter questa Amministrazione ha solo l’obbligo di verificare, nei confronti 
dell’affidatario, il solo requisito della Regolarità Contributiva non avendo richiesto, 
per l’affidamento di cui trattasi, né requisiti tecnico- professionali, né requisiti 
economico – finanziari; 

Considerato che si è provveduto alla verifica DURC e Casellario ANAC della Società 
Telecom Italia Mobile SpA; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula 
del contratto; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul progetto D49-FFO; 

Visti 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 – entrata in vigore il 18 giugno 2019 – che ha 
convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in vigore dal 19 aprile 2019 al 
17 giugno 2019; 

• la delibera dell’Anac n. 140 del 27 febbraio 2019; 

• la delibera numero 206 del 01 marzo 2018 dell’Anac con cui sono state approvate le 
Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 



 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 3 di 3 

 

• Delibera numero 1007 del 11 ottobre 2017 dell’Anac con cui sono state approvate le 
Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni» 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 
Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente 
scaricabile sul sito internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” - http://web.units.it/gare-appalto. 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di affidare il noleggio di n. 5 terminali radiomobili e fornitura di n. 7 sim con contratto 
ricaricabile a pacchetto L20 alla Telecom Italia Mobile SpA P. IVA: 00488410010, tramite 
ordine diretto di acquisto, per la durata di dodici mesi, al costo di 405,6 Euro + IVA (totale 
€ 494,83); 

2) di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale responsabile del procedimento per 
l’acquisto dei pc, stampante e altro materiale informatico come sopra indicato. L’incarico 
avrà decorrenza dalla data del presente decreto e si concluderà salvo revoca, con la 
conclusione dell’appalto in argomento. Nello svolgimento dell’incarico, l’interessata 
dovrà svolgere tutte le funzioni previste per il ruolo ricoperto dalla normativa vigente; 

3) di stabilire che la spesa graverà su D49-FFO del quale si attesta le disponibilità; 
4) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul 
sito internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti” - http://web.units.it/gare-appalto nell’ambito della suddetta procedura di gara 

 

Il Direttore del Dipartimento 
prof.ssa Susanna Zaccarin 

 
 
 
 
 

Legge 241/1990-Responsabile: dott. Piero GABRIELLI 


